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Abstrakt

V tejto práci som merala postoje k nakladaniu s odpadom implementovaním teórie

Campbellovej paradigmy. Teóriu Campbellovej paradigmy v súčasnosti najčastejšie

implementujú autori v environmentálnej psychológii, ktorí sa zaoberajú výskumom

environmentálne šetrného správania [napr. Kaiser, Byrka, 2011]. Optika Campbellovej

paradigmy nazerá na koncept postoja ako na behaviorálnu predispozíciu, ktorá je

ekvivalentne pozorovateľná z troch postojových prejavov (evaluatívne, afektívne

a behaviorálne prejavy). Postoje k nakladaniu s odpadom v domácnostiach som merala

prostredníctvom sebahodnotenia vlastného správania súvisiaceho s nakladaním s odpadom

v domácnostiach.

V rámci svojej práce som vytvorila nástroj, umožňujúci merať postoje k nakladaniu

s odpadom, ktorý zároveň zisťuje, či odhadnuté postoje majú vplyv na reálne správanie

ľudí. Využitím Raschovho modelu merania [Bond; Fox, 2015] som odhadla obtiažnosti

jednotlivých behaviorálnych výrokov a zároveň úrovne postojov pre účastníkov výskumu.

Následne som na konkrétnych príkladoch ilustrovala využitie týchto dvoch premenných

pre pravdepodobnostný odhad špecifického správania. Zároveň som potvrdila, že so

zvyšujúcou sa úrovňou postoja v rámci nakladania s odpadom (t.z. environmentálne

šetrnejší postoj v rámci tejto problematiky) sa zvyšuje aj pravdepodobnosť, že osoby budú

voliť výrobky s menšou obalovou stopou (napr. zvolia produkt v papierovom namiesto

v plastovom obale).

Kľúčové slová: postoj, nakladanie s odpadom, Campbellova paradigma

Abstract

In my paper I measured attitudes towards waste handling by implementing the

theory of Campbell´s paradigm. This theory is mostly implemented by authors in the field

of environmental psychology, who focus on research of environmentally friendly

behaviour. Campbell´s paradigm looks at the concept of attitude as a behavioural

predisposition, which is equivalently observable from three attitudinal reactions

(evaluative, affective and behavioural attitudes). I decided to measure attitudes towards

waste handling in households through self- assessment of people´s own behaviour

connected to waste handling at home.

For the purpose of my paper I created a tool, which is capable of measuring

attitudes towards waste handling and at the same time determines whether suggested

attitudes have a real impact on people´s behaviour. By using Rasch model of measurement

I estimated difficulties of particular behavioural expressions and also levels of attitudes of

my study´s participants. Subsequently I used specific examples to illustrate the usage of

these two variables for estimation of specific behaviour. Simultaneously, I confirmed that

with increasing level of attitudes in connection with waste handling (that means more

environmentally conscious attitude with regards to this issue) the probability of choosing

consumer products with a smaller packaging impact increases as well (f.e. they choose

a product packed in paper instead of plastic).

Key words: attitude, waste handling, Campbell paradigm
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1. Úvod

Odpad sprevádza človeka vo všetkých fázach jeho života, od narodenia [Stehlíková,

2014] až po obdobie staroby. Tvorba odpadu je významným environmentálnym

problémom nielen kvôli priamej environmentálnej záťaži ale aj kvôli materiálnej

a energetickej náročnosti. Odpad sa preto radí medzi najvýznamnejšie environmentálne

problémy.

Tvorba odpadu súvisí s ľudskou činnosťou a faktory, ktoré ovplyvňujú množstvo

odpadu vyprodukovaného jednotlivcami, sú detajlne študované sociálnymi vedcami [napr.

Best; Kneip, 2010]. Medzi premenné, ktoré sociálni vedci identifikovali ako faktory

ovplyvňujúce individuálnu tvorbu odpadu patria napríklad vedomosti o danej

problematike, motivácie, sociálne a osobnostné normy alebo individuálne postoje ľudí.

Pravdepodobne najčastejšie sú v súvislosti s individuálnou tvorbou odpadu študované

práve postoje.

Postoj je teoretický konštrukt študovaný v sociálnych vedách od 20. rokov 20.

storočia [napr. Thurstone, 1929] a často je skúmaný ako významný faktor

proenvironmentálneho správania [Ertz; Sarigöllü, 2018]. V súvislosti s nakladaním

s odpadom v domácnostiach sú postoje študované približne od 80. rokov 20. storočia.

Doterajšie štúdie sa zaoberali prevažne meraním postojov k nebezpečnému odpadu

[Scudder; Blehm, 1991], postojov k triedeniu rôznych druhov odpadu [Wan; Cheung;

Shen, 2012; Byrne; O’Regan, 2014; Sidique; Lupi; Joshi, 2010] a postojov k nakladaniu

s potravinovým odpadom [Visschers; Wickli; Siegrist, 2016].

Častým nedostatkom existujúcich štúdií je, že postoje k nakladaniu s odpadom,

ktoré chcú merať, majú iba slabú alebo žiadnu väzbu na skutočné správanie súvisiace

s nakladaním s odpadom. Všeobecným problémom štúdií postojov k nakladaniu

s odpadom je tiež fakt, že využívajú rôzne nástroje k meraniu postojov k nakladaniu

s odpadom, ktoré sú navyše zakotvené v rôznych teoretických rámcoch [napr. Teória

plánovaného správania, Fishbein; Ajzen, 1975; Teória interpersonálneho správania,

Triandis, 1977].

Cieľom tejto práce je vytvoriť a validovať nástroj pre meranie postojov

k nakladaniu s odpadom, ktorý je zakotvený v relatívne novej, avšak nádejnej teórii

postojov, známej ako Campbellova paradigma [Kaiser; Byrka; Hartig, 2010]. Campbellova
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paradigma umožňuje merať postoje na základe širšieho spektra postojových reakcií, než

konvenčné teórie postojov, ktoré často využívajú iba evaluatívne reakcie [Fishbein, Ajzen,

1975]. Campbellova paradigma bola úspešne využitá pri tvorbe a aplikáciách nástrojov

pre meranie postojov k životnému prostrediu [napr. Brugger; Kaiser; Roczen, 2011; Byrka;

Kaiser; Olko, 2017] alebo v oblasti merania postojov ku globálnym zmenám klímy [Urban,

2016], či v oblasti merania postojov k osobnému zdraviu [Byrka; Kaiser, 2013].

Táto práca vytvára odlišnú konceptualizáciu postoja s akou pracujú autori

doterajších štúdií. Konceptuálnym rámcom práce je teória Campbellovej paradigmy, ktorá

postoj definuje ako behaviorálnu predispozíciu realizovať určité správanie. Základnou

tézou Campbellovej paradigmy je signifikantná úloha nákladov, ktorými disponuje každá

postojová reakcia. Podľa viacerých štúdií [napr. Byrka, 2009; Urban, 2016; Byrka; Kaiser,

2013; Kaiser; Oerke; Bogner, 2007], evaluatívne reakcie ako postojové indikátory majú vo

všeobecnosti nižšiu a menej variabilnú obtiažnosť ako behaviorálne reakcie. Variabilita

obtiažnosti postojových reakcií je dôležitá kvôli tomu, aby rôzne náročné reakcie dokázali

čo najlepšie zachytiť rôzne vysoké úrovne postojov. Preto som sa v tejto práci obmedzila

na tvorbu behaviorálnych postojových indikátorov, ktoré pravdepodobne dokážu

efektívnejšie merať postoje k nakladaniu s odpadom, na rozdiel od iných, jednoduchších

reakcií, ktorých obtiažnosti natoľko nevariujú.

V rámci merania postojov k nakladaniu s odpadom som sa rozhodla obmedziť na

dve základné kategórie odpadu, ktorými sú potravinový odpad a rôzne obalové materiály,

ktoré sa s nákupom potravín spájajú (plast, papier, sklo, kov). Týmto dvom kategóriám

som sa rozhodla venovať predovšetkým preto, pretože potravinový odpad spolu

s obalovými materiálmi tvoria najväčšiu časť odpadu v domácnostiach a zároveň je to druh

odpadu, ktorý na tejto úrovni vzniká pravdepodobne na každodennej báze (na rozdiel od

nebezpečného odpadu, oblečenia či nábytku, kde predpokladáme menšiu

pravdepodobnosť, že tieto položky domácnosti frekventovane vyhadzujú) a preto bolo

relatívne jednoduché vytvoriť širokú škálu aktivít spojených s nakladaním s týmto

odpadom.

Táto práca je rozdelená do dvoch hlavných častí. V prvej, teoretickej časti, sa

venujem konceptualizácii postoja, spôsobom jeho merania, analýze existujúcich prístupov

k meraniu postojov k nakladaniu s odpadom a predstaveniu teórie postojov známej ako


[…]


vadí. Jednotlivé části dotazníku spolu nemusejí souviset. Na konci dotazníku jsou zařazeny tři

sociodemografické otázky (pohlaví, věk, vzdělání), které slouží k popisu vzorku respondentů.

Vyplnění dotazníku trvá přibližně 15 minut.

Vaše účast v tomto výzkumu je dobrovolná. Vyplňování dotazníku můžete kdykoliv ukončit

zavřením okna Vašeho internetového prohlížeče. Dotazník je anonymní, na základě odpovědí není

možné identifikovat jednotlivé respondenty. Účast v tomto výzkumu představuje zanedbatelné

riziko srovnatelné s běžnou kancelářskou prací nebo surfováním na internetu.

Chtěla bych Vás poprosit, abyste na dotazník odpovídal(a) pravdivě a co nejpřesněji. Nepravdivé a

náhodné odpovědi snižují kvalitu získaných dat a znehodnocují práci ostatních respondentů, kteří

na dotazník odpovídají.

Pokud budete mít k tomuto výzkumu dotazy, napište mi na email: stefaniasimonova@gmail.com

Předem Vám děkuji za vyplnění dotazníku

Štefánia Simonová
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Príloha 7: Fit postojových indikátorov

INFIT Behaviorálne výroky

1 0,92 Čerstvou zeleninu a ovoce, které nestačím zkonzumovat, usuším nebo zamrazím.

2 0,99 Chlebové kůrky odřezávám a vyhazuji.

3 1,03 Když kupuji zeleninu nebo ovoce, dávám je do nového mikrotenového sáčku.

4 1,04 Když nakupuji, vkládám každý druh zeleniny nebo ovoce do jiného sáčku.

5 1,04 Konzervy a jiné kovové obaly vyhazuji do kontejneru na kovy.

6 1,02 Konzumuji jogurty klidně i 3 dny po uplynutí data minimální trvanlivosti.

7 0,89
Koření, mouku nebo jiné suché potraviny nakupuji v obchodech, které je prodávají do

vlastních přinesených nádob.

8 1,05 Košťál z brokolice nebo květáku použiji k přípravě polévky.

9 1,06 Kupuji si balenou vodu.

10 0,95 Mikrotenové sáčky po prvním použití vyhazuji.

11 0,98
Mléčné výrobky, jako jsou jogurty, sýry a tvaroh, vyhazuji automaticky po uplynutí doby

jejich minimální trvanlivosti.

12 0,93 Nakupuji jenom potraviny, o kterých vím, že je spotřebuji.

13 1 Nakupuji mléko do vlastní nádoby v automatech.

14 1,02 Nejdřív spotřebovávám potraviny, kterým má vypršet doba trvanlivosti.

15 1,03 Nesnědené jídlo z předchozího dne využívám k přípravě jídla na další den.

16 0,89 Odpad z ovoce a zeleniny dávám do kontejneru na bioodpad nebo na kompost.

17 0,9 Oříšky nebo sušené ovoce nakupuji do vlastních textilních pytlíků.

18 1,06 Otevřené mléko v ledničce po pátém dni vyhodím.

19 1,19 Pečivo, které nedokážu spotřebovat, zamrazím.

20 0,92 Pečivo, které není čerstvé, vyhazuji.

21 0,97 Plánuji vaření podle surovin, které by se mohly rychle zkazit.

22 1,01
Pokud mi zbyde nějaké jídlo, vždy ho nabídnu známým nebo sousedům, než abych ho

vyhodil(a).

23 0,92 Pokud si musím koupit nápoj v plastové láhvi, znovu ji naplňuji a používám co nejdéle.

24 1,1 Pokyny 'zkonzumujte do tří dnů po otevření' na potravinách vždy přísně dodržuji.

25 1,01 Použitý čaj nebo kávu využiji jako hnojivo.

26 1,02 Použitý olej na smažení odevzdávám na sběrné místo zajištěné obcí.
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27 0,99 Použitý olej na smažení vyleji do toalety nebo výlevky.

28 1,03 Před nákupem vždy kontroluji potraviny, které už doma mám.

29 0,97 Při nákupu jídla v restauraci nebo v jídelně 's sebou' si nosím vlastní krabičku.

30 0,95 Pří nákupu ovoce nebo zeleniny používám kompostovatelný a znovupoužitelný sáček.

31 1,06 Při nákupu vkládám různé druhy pečiva do stejného pytlíku.

32 0,98 Při nákupu zeleniny nebo ovoce si neberu mikrotenové sáčky.

33 1,01 Připravuji si vařené jídlo i v případě, že mám v ledničce ještě zbytky z předchozího dne.

34 0,94 Skleněné obaly od potravin znovu využívám na uchovávání jiných typů potravin.

35 0,99 Slupky z kořenové zeleniny nevyhazuji, ale používám je jako polévkové koření.

36 0,91 Stává se mi, že musím vyhazovat shnilé ovoce nebo zeleninu.

37 0,91 Stává se mi, že uvařené jídlo nestihnu zkonzumovat a vyhodím ho.

38 0,94 Stává se mi, že vyhazuji nedojedené pomazánky nebo otevřené konzervy.

39 1,01 Tvrdé pečivo zpracuji na suchary, krutony do polévky nebo strouhanku.

40 0,94 V samoobsluze si kupuji plastové tašky na nákup.

41 0,97 Využívám textilní obal na svačinu (např. Bock and Roll).

42 1,03 Zásadně se vyhýbám konzumaci potravin a surovin po uplynutí data minimální trvanlivosti.

43 1,06 Zbytky z jídla, které v blízké době nezkonzumují, zamrazím.

44 1,01 Zbytky z ovoce a zeleniny vyhazuji do směsného odpadu.

45 0,95 Zeleninové odřezky vyhazuji do popelnice.

46 1,09 Zeleninu nebo ovoce se snažím neloupat.
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Príloha 8: Páry potravín s rôznou obalovou stopou
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Príloha 9: Projekt diplomovej práce
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