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Autorka práce se věnuje problematice nakládání s odpady v kontextu tzv. teorie Campbellova
paradigmatu. Diskutuje toto teorii v kontextu dalších výzkumů postojů a vytvořila nástroj
umožňující měřit postoje k nakládání s odpadem, které zjišťuje, zda odhadnuté postoje mají vliv na
reálné lidské chování.

Autorka ukazuje, že teorie Campbellova paradigmatu je dosud relativně nevyužívaná a představuje
ji jako alternativu k dominantní teorii plánovaného chování. Campbellovo paradigma, které tvrdí,
že pozorované projevy postoje, jsou dány jak úrovní či silou postoje, tak i náklady na realizaci
daného chování, pak koncipuje svůj empirický výzkum. V něm využívá, v souladu s dosavadní
empirickou praxí vycházející z toho paradigmatu, Raschova modelu. Autorka v empirické části
vytvořila originální škálu měření, kdy jednak navrhla sadu výroků a opakovaně je validizovala.
Stanovila obtížnost jednotlivých výroků a analyzovala vztah síly postoje s obtížností. V závěru
autorka představuje nový a dosud chybějící standardizovaný nástroj pro měření postojů nakládání
s odpadem.

Práce si vybírá zajímavou metodologicko-teoretickou optiku, kterou aplikuje na problematiku
nakládání s odpadem. Empirické práci předcházela důkladné rešerše literatury. Vzhledem k tomu,
že jde o diplomovou práci, autorka zpracovala nadstandardní množství zahraniční literatury, se
kterou účelně pracuje. V samotné empirické práci si autorka počíná značně sofistikovaně a
systematicky. Zvládnutí techniky a provedení analýzy převyšuje, co můžu posoudit, řadu prací na
sociologických katedrách, které se kvantitativnímu výzkumu věnují.

Práce představuje úctyhodný a disciplinovaný výkon. Pokud bych měl nějaké kritičtější momenty,
tak by se týkaly obecného zarámování práce. Autorka nevysvětluje, proč je potřeba vyvinout daný
nástroj. Na jakou potřebu reaguje, ať už v praxi či v základním výzkumu? K čemu nám pomůže?
Tím nechci říct, že by předkládaná práce takové potřeby nenaplňovala, ale není v tom dostatečně
explicitní. V současné podobě práce neposkytuje čtenáři dostatečné vodítko, aby takový přínos
zhodnotil. Stránkový závěr, který pouze shrnuje, co bylo uděláno, tomu příliš nepomáhá. Je to
škoda, protože takové pevné zarámování by podtrhlo energii vloženou do práce. Také by odvrátilo
případnou potenciální námitku skeptického čtenáře, že jde o metodologické cvičení, byť bravurně
provedené a opředené o důkladnou znalost.

V teoretické části by autorka mohla sumarizovat prostudovanou literaturu trochu systematičtěji.
Řadí za sebe práce, které dělí přes půl století. Používá „někteří autoři“, přestože v závorce citace je
jeden autor (např. str. 17, 20, 21). Uvítal bych také více průběžných shrnutí. Vzhledem k množství
pojmů a citovaných prací je pro čtenáře složité nenechat se zavalit proudem textu a držet v hlavě
argumentační linii. V tom si, myslím, by mu měl text více pomoct. Autorka by také mohla více
myslet i na čtenáře, kteří se v daném proudu literatury nepohybují tak suverénně.

Tyto výtky by však neměly ani v nejmenším snižovat kvality a hodnocení předkládané práce a spíše
by měly být vnímány jako možná doporučení nadějné badatelce pro další práci. Práce po obsahové
stránce i formálním zvládnutí vysoce naplňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Doporučuji
ji tedy k obhajobě. Navrhuji práci hodnotit jako výbornou.

Pro obhajobu mám tři dotazy: (1) Teorie Campbellova paradigmatu je v zásadě individualistickou
teorií rozhodování, ale rozhodování o nakládání s odpadem, respektive o spotřebním chování, je
často kolektivní otázkou (rodiny či páru). Domníváte se, že je to limitou tohoto paradigmatu a jak
se s touto skutečnosti lze vypořádat. (2) Lze v nějakých dalších rozpracování modelu dekomponovat
otázku obtížnosti – určit její dimenze a jejich váhu v jednotlivých položkách. Takové rozpracování
by mohlo mít i praktické aplikace, protože by umožnilo plánovat politické intervence ve smyslu
snižování behaviorálních prahů. (3) Sledované výroky odrážejí městský způsob spotřeby a
nakládání s odpadem. Do jaké míry může být tato škála použitelná i pro venkovské prostředí?

V Praze dne 9. 2. 2019.
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